Cum igitur non esset Sathan, neq; occurſus malus, & cum essent prava in directa, & aspera in vias planas, repente iustus iudex, & occultorum cognitor.

Deus,

Deus, omnia ædificia, quæ Abbas de manibus inimicorum suorum magno sumptu & graui labore eripuerat, in nihilum redigi permisit. Iasuper noua ædificia, quæ Abbas ad necessitatem fratrum suorum superædificauerat, tanquam nunquam fuerint, penitus dissipauit; sed & ipsum monasterium, & quod sine lacrimis effari non possumus, ipsam tumbam S. Wunibaldi, auro & argento pretioso, & artificiose opero decoratam, & altaria infra monasterium posita, ignis conflagratione & turbinum, ita Deus minui & deleri permisit, ut Christianus oculus prædictam desolationem sine lacrimis, & sine contritione cordis videre non possit.

Tunc prædictus Abbas nouis doloribus & laboribus in camino paupertatis, tanquam ab initio excoquitur, & omnibus, quæ habebat amissis, quid super hoc re sibi agendum sit, ne antiquarum fodiū semina sua imbecillitate & senectute recrescant, à fidibus Christi consilium & auxilium querere cogitur. Non enim se sibi sufficere in tam graui causa, & in tam lamentabili desolatione arbitratus est. Sed attendens illud, quod scriptum est, *qui cuncta agunt cum consilio, reguntur sapientia;* & illud, *scientia sapientis, tanquam inundatio abundabit,* & consilium illius sicut fons vita permanet; conuenit religiosas personas, scilicet Episcopos & Abbates, aliosque fideles Christi, in quibus spiritum Dei esse nouerat, & nouę exustionis calamitatem & omnimodę vastationis desolationem lamentabiliter eis exposuit, adiungens hoc, quod ad recuperationem tantæ annulationis sua persona non sufficeret, eo quod annis & senio confectus, & laboribus & tribulationibꝫ fractus & attritus, iam pœnè defice-

*Prov. xij.  
Eccl. xi.*

Aa 2 ret.

Jacob. I.

ret. At illi pietatis zelo inducti, & fraternę compassio-  
nis feruore compuncti, antidoto dulcissimæ consola-  
tionis turbatum Abbatem refecerunt, & ne in tem-  
pore temptationis deficeret, scripturarum auctoritati-  
bus eum roborauerunt, dicentes, quod seruum Chri-  
sti aduersa probant, non deiiciunt; & quod, *beatus est*  
*vir, qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit,*  
*accipiet coronam vita. Sed & quidam illorum ad reædi-  
ficationem monasterij aliquid de bonis suis Ecclesiæ  
contulerunt. Non enim tunc magna potuerunt dare,  
quia in expeditione Imperatoris Friderici, quæ tunc  
temporis Mediolanum facta est, quæcumque corrade-  
re poterant, oportebat eos expendere.*

Tunc Abbas exhortationibus & monitis fidelium  
Christi, tanquam aquila, renouatus & confortatus,  
ad nouos labores perferendos virtute, qua poterat, se  
præparauit, & per se & per fratres suos fidelissimos &  
deuotissimos, opus ædificiorum initiauit, & in con-  
struendis officinis claustralibus, & imponendo funda-  
mento Monasterij studiosissimum seruum, & de-  
uotissimum exhibuit. Dicebatautem, si hoc opus à  
me in Christo, qui totius bonitatis est origo & con-  
summator, inceptum fuerit; alias qui mihi mortuo  
vel viuēti successerit, sine dedecore, & sine hominum  
oblatione, ab incepto opere nō facile manum retrahere  
poterit. Laborauit itaq; in ponendo fundamen-  
to multo tempore, & quia paludosa terra erat, per-  
omne fundamentum firmissimos palos densissimè &  
firmissimè magistros operum fecit imprimere. Non-  
dum firma cicatrix vulnus exustionis obduxerat, cum  
eoce manus Domini adhuc extenta, quidquid Abbas  
extra monasterium in villis habebat, grandinis per-  
cussio-

cusione ita contriuit, & imminuit, ut non solum alimen-  
ta presentis anni emere, verum etiam semen va-  
de sibi in futurum prouideret, cogeretur unde unq;  
colligere. Nec in his omnibus adhuc auersus est furor  
Domini, sed manus eius adhuc extenta. Nam dux  
Baioarię & Saxonię cum eundo in expeditione tran-  
situm per \* Sua ueldiam faceret, præstatiſſima & pre- \* Sua ueldiam.  
tioſiſſima bona, quæ habebat Abbas, à militibus eius  
in fauillam & cinerem ſunt redacta: Et ſic residuum bru- 1oel. 1.  
chi comedit locuta. Vides autem Abbas multiplici fla-  
gello tribulationum ſe circumuallatum, & acutiſſi-  
mis spinis diuersarum angustiarum vnde que circum-  
ſeptum, ad atria ſcripturarum, & ad illam turrim Da-  
vid, quæ cum propugnaculis ædificata eſt, in qua mille Cant. 4.  
clypei pendent, & in qua omnis armatura fortium inueni-  
tur, humilis & ſupplex confudit; & patientiam B. Iob  
ſibi imitandam in corde ſuo proposuit, veriſſime ſci-  
ens, quod patientia nobis eſt valde neceſſaria, & quod in pa- Hebr. 10.  
tientia noſtra poſſidenda eſt nobis anima noſtra. Attendens  
ergo, quia per multas tribulationes oportet nos introire in Luc. 21.  
regnum cœlorum, & quia iudicia Dei abyſſus multa de pro- Act. 14.  
fundis cordis clamauit ad Dominum, ut qui ſæpe in  
prosperitatibus huius ſeculi ab extollētia oculorum,  
ſecundum ſuam misericordiam conſervauit eum il-  
læſum, modò per interuentum confeſſoriſ ſui Wone-  
baldi, ne aduerſitatibus frangeretur, cuſtodiret illæ-  
ſum.

Præterea prædictus Abbas, & fratres ſui, ſpe cœ-  
leſtiſ gratiæ muiti, & clypeo diuinæ protectioni ar-  
mati, non propter ædificiorum laborem & impen-  
ſam, non propter viſtus & veſtitus peduriam, non  
propter grandinis percussionem, neque propter in-

Aa 3 cen-

Psal. 10.

Iob. 2.

cendiorum vastationem à proposito constantia, & perseverantia, in omnibus, quæ eis in Deo agenda erant, cessauerunt: Sed omnem curam & sollicitudinem suam, in Deum, qui saluat sperantes in se, proiiciebat, corde & corpore in omni diuino eloquio deuotissimos se exhibuerunt. Et omnia, quæ, Deo permitente, eis acciderant, peccatis suis imputantes, cum, B. Iob exclamauerunt. *Si bona suscepimus de manu Domini, &c.* Factum est autem, ut Abbas graui & immediabili infirmitate tangeretur, adeò ut super vires suas magis ex desiderij virtute, quam ex corporis fortitudine, iugum impositæ sibi obedientiæ portaret, eò quod in continua viscerum tortura, & in aliis grauibus, sed occultis infirmitatibus assidue laboraret. Unde fratres sui paterno dolori zelo pietatis compatientes, contristati sunt valde, & omnem humanitatem & benignitatem, tanquam ipsi Christodiligendo, obsequendo ei impenderunt.

Hæc Adelbertus Abbas, qui primus post S. Wunibaldum dispensationem Heidenheimensis cellæ, Eugenio Papa præcipiente, suscepit, currente stile & humili sermone conscripsit, ut posteritati notum fieret, quam mirabiliter, quam misericordicer, quam rationabiliter, post tot annorum spatha, per Eugenium Papam ad statum primæ institutionis prædictam celiam Deus restituisset. \*

\* *Hic sine dubio finitur Relatio Adelberti; & se quætitia nihil sint nisi affirmatum.*

B. Wunibaldus, sicut conversationis eius testatur historia, locum, qui Heidenheim dicitur, in media Svalaueldia sicutum, tunc temporis saltuarium sylvestremque nimium, primitus, ut ibi Monasterium faceret, inuestigat, inuestigatumq; à vicinis, quorum fundus ille erat, pretio redemit, emptumque spinis, tribu-

tribulis, vepribusque purgauit, primusque omnium hominum, iuxta fontem, qui ibi exoritur, saluberri-  
mum, iugisq; aquæ, domicilium habitationis erexit.  
Ipse namq; paucis admodum cum Monachis iuuani-  
bus, vnâ cum sorore sua sacratissima virginine Wal-  
purga, suis manibus tribulos & spinas eruebat, vepres  
secabat, locumq; illum à tescuarum squalore emun-  
dabat, & monasterium, quod usque hodie ibi est, an-  
nisi auxilioq; B. Bonifacij Moguntini Archiepisco-  
pi, adminiculoque fratris sui Willibaldi, confessoris  
Christi, & Acreensis Episcopi, illic construxit, mo-  
nachosque ex una parte eiusdem monasterij congre-  
gauit; in alia verò parte sanctissimam virginem Wal-  
purgam, sororem scilicet suam, cum sanctis Moniali-  
bus sibi subiectis, Deoq; deuotis collocauit. Ipse quo-  
que à S. Bonifacio Archiepiscopo, à sanctoque Willi-  
baldo Episcopo S. Bonifacij Suffraganeo, illic in Ab-  
batem est consecratus, paterque monasterij decem-  
post consecrationem annis, magnis virtutibus cla-  
ruit, monachosq; vnâ cum sanctimonialibus sibi sub-  
iectis in certamine regulaque B. Benedicti plenissi-  
mè instruxit. Beato verò Wunealdo de hoc mundo  
ad cœlestem remunerationem euocato, monachisq;  
illis, qui sub eo erant, illum ad eandem remuneratio-  
nem partim sequentibus, partimque quasi oves sine  
pastore errantibus: B. Walpurgis ex consultu B. Boni-  
facij Archiepiscopi, sanctique Willibaldi fratris sui  
consensu, hereditarioque iure in loco eodem fratri  
suo, vnâ cum sanctomialibus successit, totumq; lo-  
cum illum cum omniibus utensilibus suis vni illi con-  
gregationi vendicauit, regulamque eandem, quam  
sub fratre suo prius exercuerant, usq; ad annum post  
obitum

\* Gerokhus

obitum fratris sui sedecimū religiosissimè excoluit. Cūm verò & ipsa ad sponsi sui Christi thalamum ex huius exilij tenebris esset accersita, & virgines, quas hic habuit prudentes, lampadibus cum ea intrassent ad nuptias: \*Gerhohus Episcopus, qui tunc Aureacē si cathedra subnixus erat, qui etiam, ut dicitur, S. Willibaldi filia ster erat, oblitus religionis, quam S. Wunibaldus, vna cum sorore sua S. Walpurga, ex consensu præceptoque S. Willibaldi fratris sui Episcopi, sanctissimè inchoauerat, canonicos in eodem loco constituit, & eorum necessitati, pro qualitate abundantię illius monasterij, & ut ratio dictauit, prouidit. Religio ergo à sanctis illis sanctissimè inchoata paulatim evanescere cœpit, abbatiaque in præposituram conuersa, venalis habebatur; patrimonia pauperum ad pretia constituta sunt. Præpositura namque ad pensam libræ vendebatur, quæ vix pro X L. talentis emebatur; præbendaque pro quatuor vel tribus talentis comparabatur. Cœpit ergo simonia illius claustrī dispensare rem publicam, successitque simonia in adiutorium, ubi minus valebat, violentia & supplantatio. Vnde factum est, ut vilissimo cuique præpositura pateret dignitas, e modo, ut si quis ad emendam præposituram pecuniam non haberet, conto eam vel gladio extorqueret, iniustaque supplantatione eam sibi vendicaret.

Decania quoque, in qua rigor correctionis esse deberet, cuiquam leuissimo timidissimoque tradebatur. ne liberam corrigendi ceteros haberet vocem. Ea propter innumerabiles excessus ille locus frequenter sustinuit, fueruntque in illo loco dissensiones, iræ, rixæ, blasphemiae, opprobria, direptiones, ceteraque innu-

innumerabilia incommoda, sanctæq; conuersationi  
aduersantia. Hæc quoque tot animarum pericula à  
tempore Pipini Imperatoris vsq; ad tempora Lotha-  
rij Imperatoris, cui Cunradus Rex successit in Regno,  
durauerant, locum illum penitus destruxerant, hære-  
ditariaque præsumptione canonici illi locum illum-  
deuastauerant, & ad Dei vindictam punitionemque  
conuersationum illorum se inuicem accusantium.,  
antiquæ religio omnino annihilata est. Nec aliquis  
præcedentium Episcoporum præsumptionem hanc  
sedare potuit, donec Gebhardus, qui post redditam  
Ecclesiarum electionis libertatem, primus ad Aurea-  
censem Ecclesiam gubernandam electus est, præsum-  
ptionem illam zelo iustitiae æmulari cœpit. Hic ergo  
cùm vidisset, quod nulla alia ratione loci illius defe-  
ctui subuenire posset, Deoadmonente, cœpit de re-  
formanda antiquitus ibi habita religione cogitare,  
consultis Ecclesiarum primatibus Adelberto Mogun-  
tino Archiepiscopo, Metropolitano scilicet suo, Kū-  
rado Salzburgenſi Archiepiscopo, atque Ottone san-  
ctissimo Babbergensi Episcopo, cæterisque Ecclesia-  
rum Rectoribus, eorumque consilio prudenter & li-  
teris Præposituram, Decaniam, atque præbendas de-  
vastati illius loci, aliquantis per temporis permisit va-  
care, possessoribus eorum de medio ablatis vsque ad  
X. Canonicos, quorum nomina sunt Helisæus, Ezzo,  
Fridericus, Megenvardus, Cunradus, Arnulfus, Geb-  
hardus, Hermanus, Cunradus. Qui omnes, dubium *Decimus & tertius*  
an diuina inspiratione instigati, an voluntaria animi  
commotione compulsi, ad maiorem forsitan anima-  
rum suarum perniciem, velut nunc apparet, ad vasti-  
orem eiusdem loci desolationem, vnamiter consu-

Bb                      lium

lium inierunt, ut locum illum iam diu desolatum, antiquæ religioni redderent, suæque procurationis dispensationem, clemétiæ Domini sui Gebehardi Episcopi committerent, veniamque ab eo excessuum, quos illi exercuerant, promererentur, Kunradum, quoque Sacerdotum vnum ex eis, ad confirmandum consilium suum, votumq; perficieadum, ad eundem Episcopum Gebehardum in testimonium consilij sui transmiserunt. Quem, ut moris sui fuit, benignissimè suscepit, super hac legatione clementiam Dei magnificat. Ne quid tamen irrationabile inciperet, & sine Ecclesiastica auctoritate perficeret, Dominum Apostolicū Eugenium super huius negotij qualitate consuluit, qui tunc Rhemis, quæ est Metropolis Galliæ, synodum celebrauit; Metropolitanum quoq; suum, Heinricum scilicet Moguntinæ Ecclesiæ Sedis Archiepiscopum, qui & hodie est, consuluisse. Apostolicus verò votum laudabile approbavit, & ad hoc corroborandum perficiendumque, viros sanctitatist testimonio probatissimos, Adam scilicet Abbatem Ebracensem, Ratisbonensem, & Hermannum similiter Augustensem Scholasticum in testimonium suæ approbationis, vna cum Episcopo nostro, vsq; ad nos transmisit, eisque dispensationis potestatem super hoc negotio tradidit.

196

Episcopus igitur Eberhardus, sua Apostolicaque auctoritate parochias, quas cuncte vacantes habuit, vna cum beneficiis quibusdam Heidenheimensis Ecclesiæ prænominatis fratribus benignissimè distribuit, & locum illum sine querela & absque murmuratione ad maiorem, quam tunc ibi fuerat religionem excolendam, liberauit, solo tantum Megenvardo Dia-

cono

con illicet manente, qui sententiam voti sui, amicorum suorum minis cogentibus mutavit. Arnulfus quoque Presbyter duas Ecclesias, quas in recompensationem suæ Canonizæ recepit, immemor voti sui, Episcopo ad perficiendum sua reuocare studuisse, agritudinem mortis diu detenus, tandem de medio, proh dolor, ablatus est. Illi ergo qualitercunq; reuocati, reliquisq; confratribus suis, irrevocatis & inconsulatis, eundem locum contra Apostolicæ auctoritatis confirmationem ceperunt. Qui etiam beneficium ab Episcopo meo Gebhardo in recompensationem præbenda meæ, mihi liberè concessum, Apostolica hoc clementia dispensante, contra ius caritatis iustitiaeque priuilegium, contraque Apostolicam auctoritatem sibi usurpauerunt; Episcopo nostro Burchardon non solùm illud non prohibente, sed omnibus modis illis ad hoc fauente. Huius necessitatis causa Apostolicam appello audientiam, præsidium q; Apostolorum Petri & Pauli, eorumque successoris Eugenij Papæ, qui & in præsenti est requiro, illisque illuc vocatis diem terminumq; mihi respondendi festum S. Lucæ Euangeliæ constituo. Ex hac quoq; die me, & omnia mea in tutelam Domini quoq; committo.\*

Si S. Wunibaldus aut Adelbertus hodie Heidenheimium veniret, forsitan Psalmum illum Davidis lugubriter decantarent. Deus venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templam sanctum tuum, posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam, &c. Hæc tamen desolationis sors Heidenheimio cum plurimis aliis Monasteriis communis est; quibus ab heresi idem accidit, quod olim ciuitati Hierosolymitanæ à Babyloniiis, ut proinde hæc tempora nostra sacris domiciliis tam

\* Finis Relationis  
Adelberti Abbatis  
Heidenheimensis.

B b 2 infe-

infesta, & que egeant aliquo Hieremias, qui threnos pangat, ac prisca illa.

## CAPVT VIII.

## De sancto Deocharo.

**D**Rithemius lib. 3. de viris Illustribus Ordinis S. Benedicti cap. 234. Deocarus: Monachus & Abas Heidenheimensis, in Diœcesi Eystettensi, vir valde venerabilis, scientia scripturarum, & religione Monastice & conuersationis, insignis, multis effulgit virtutibus. Eius festum VII. Idus Iunij agitur, sacra autem Reliquiae in Norinbergahabentur.

Vbi tamen corrigendus est Trithemius, nam Deocarus, Germanis Gottlieb/Græcis, Theophilus, non fuit Abbas Heidenheimensis, sed Hasenrietanus, seu Hernriedensis, initio enim Monasterium erat, conditum à Carolo Magno, cuius primus Abbas, Deocharus. Postea vertit in Canonicorum collegium, prout etiam hodie manet. Erat autem locus, vbi nunc Hernrieda, vastus & desertus, cùm à S. Deocaro incolicceptus est; in cuius gratiam Carolus Magnus exiguam ædiculam Deiparæ Virginis consecratam, exstruxit; quæ in magna religione & veneratione fuit usque ad auorum vel proauorum nostrorum memoriam, nam anno salutis M. CCCC. XC. in Vigilia SS. Apostolorum Petri & Pauli incendio periit cum potiore ciuitatis parte.

Supradictæ Ædiculæ, (vel Oratorio, vel Capelle) adiecit postea Carolus Magnus insigne Monasterium Ordinis D. Benedicti, cuius primus Abbas, S. Deocarus; sed non diu post, nempe, sub Erchenbaldo, Episcopo